1

三 監 第 １ ９ 号

平成２９年７月２６日

 三 島 市 長  豊 岡 武 士  様

三島市議会議長  鈴 木 文 子  様

                                 三島市監査委員  亥 角 裕 巳

                                      三島市監査委員  松 田 吉 嗣

財政援助団体等監査の結果について（提出）

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく監査を実施し、同条第９項の規定によりそ

の結果に関する報告を下記のとおり決定したので提出します。

記

１ 監査の種類及び対象

 (1) 財政援助団体の監査

ア 所 在 地   三島市一番町１７番１号

   名     称   三島ふるさとガイドの会

補助金の名称   三島ふるさとガイドの会補助金

   所 管 課 名   産業文化部 商工観光課

  イ 所 在 地   三島市北田町４番４７号

   名     称   三島市地域ブランド推進協議会

     補助金等の名称   地方創生加速化三島市地域ブランド協議会負担金

三島市農商工連携・６次産業創出事業費補助金

三島市地域ブランド推進協議会負担金

    所 管 課 名   産業文化部 商工観光課

 (2) 指定管理者の監査

ア 名     称   ㈱ＳＢＳプロモーション・㈱エスピーエスたくみ・

㈱ＮＴＴファシリティーズ東海支店

 代 表 団 体   静岡市駿河区森下町１－３５

              ㈱ＳＢＳプロモーション

    対 象 施 設   三島市民文化会館

    所 管 課 名   産業文化部 文化振興課

2

２ 監査の期間

平成２９年５月１９日から平成２９年６月５日まで

３ 監査の方法

    監査の実施に当たっては、財政的援助を与えているもの及び公の施設の管理を行わせて

いるものに係る出納その他の事務について、関係書類の調査及び担当職員等からの事情聴

取を行った。

４ 監査の範囲

    平成２８年度中の財政的援助を与えているもの及び公の施設の管理を行わせているも

のの出納その他の事務の執行について監査した。

５ 監査の結果

指定管理業務委託及び財政援助に係る収入支出事務について、各規程、決算書、現

金出納簿等関係書類を調査した結果、市からの委託料、負担金、補助金は確実に収納され

ており、支出事務はその目的に従って処理されているものと認めた。

  当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

 (1)  三島ふるさとガイドの会

  【指摘事項】 なし

  【意見・要望】

  ア 25年間の活動の成果が、しずおか観光大賞をはじめとする各賞の受賞実績やガ

イドの利用者数の増加につながっている。

イ 今後も会員相互の親睦を図るとともに、市の歴史資源の伝承、観光振興のため

ガイド知識と技能の向上に努め、シティプロモーションに寄与されたい。

 (2)  三島市地域ブランド推進協議会

  【指摘事項】 なし

  【意見・要望】

  ア 補助金等交付の手続きについては、高い透明性、公平性が求められるため、明

確な基準に基づく事務処理に努められたい。

    また、実態に応じ適時、適切な助言や指導・監督を行い、円滑に事業の達成が

出来るよう団体との関係を構築されたい。

3

(3)  ㈱ＳＢＳプロモーション

㈱エスピーエスたくみ

㈱ＮＴＴファシリティーズ東海

  【指摘事項】 なし

  【意見・要望】

  ア 今後、施設の大規模修繕が予定されていることから、利用者への影響が極力少

なくなるよう調整を図り、安心安全な施設管理運営に努められたい。

イ 開館日の拡大や割引制度導入による利用率向上等の成果が出ているので、今後

も三島市の文化芸術の拠点となるよう、さらなる利用促進に努められたい。

各団体の監査の概要は、次のとおりである。

(1)  三島ふるさとガイドの会

ア 概要

当該団体は、ボランティアガイドによる三島ふるさとガイドの会を活動主体に、会

員相互の親睦を図るとともに、せせらぎルートの観光案内等のガイドを中心に、市の

歴史、伝統文化の継承を一層深め、もって三島市の歴史資源の伝承、観光振興及び地

域の発展向上に寄与することを目的として活動している。

イ 市の補助金支出の状況

補助金名称 支出金額 補助金の使途又は目的

三島ふるさと

ガイドの会補

助金

1,000,000円

観光ボランティアとして主に観光客に対し

人とのふれあいを中心に三島市の宣伝並びに

観光施設等のガイドを行い、地域の発展向上、

会員相互の親睦を図ることを目的とする。

三島ふるさとガイドの会補助金の財源内訳は、すべて一般財源である。

4

 (2)  三島市地域ブランド推進協議会

ア 概要

当該団体は、三島市産の農産物のブランド化及び農商工連携を支援することにより、

三島市の産業を活性化させることを目的とし活動している。

当該団体は、三島市と三島函南農業協同組合、三島商工会議所、三島市観光協会、

生産者、見識者等を持って組織している。

イ 市の補助金等支出の状況

補助金等名称 支出金額 補助金等の使途又は目的

地方創生加速

化三島市地域

ブランド協議

会負担金

1,886,563円

市内外のレストランメニューへの箱根西麓

三島野菜の導入や、みしまコロッケ及び甘藷

（さつまいも）加工品等について、コンビニ・

スーパー有力チェーン等へのプロモーション

や認定店の強化を図る。

三島市農商工

連携・６次産

業創出事業費

補助金

2,000,000円

箱根西麓三島野菜や市内農産物に関するＰ

Ｒイベントを企画することで、市内農産物を

味わう機会を創出する。

三島市地域ブ

ランド推進協

議会負担金

672,368円

三島馬鈴薯が地理的表示（ＧＩ）保護制度

に登録されたことに伴い、流通物への表示や

付加価値向上のためのプロモーション経費の

負担をする。

合計 4,558,931円

5

(3)  ㈱ＳＢＳプロモーション

㈱エスピーエスたくみ

㈱ＮＴＴファシリティーズ東海支店

ア 概要

  当該団体は、㈱ＳＢＳプロモーションを代表として、㈱エスピーエスたくみ、㈱Ｎ

ＴＴファシリティーズ東海支店を構成団体とし、平成２０年４月より現在までの間、

対象施設の指定管理を請け負っている。㈱ＳＢＳプロモーションは、昭和４８年に設

立され、広告代理業・保険代理業・旅行代理業を主業務としている。㈱エスピーエス

たくみは、昭和６２年に設立され、舞台照明、音響、舞台演出及び操作業務の請負を

主業務とし、㈱ＮＴＴファシリティーズ東海支店は、平成３年に設立され、建築物・

工作物に係わる設計・維持管理等を主業務としている。当該業務の分担は、企画運営

を㈱ＳＢＳプロモーション、舞台運営を㈱エスピーエスたくみ、施設管理を㈱ＮＴＴ

ファシリティーズ東海支店が担当している。

イ 市の委託料支出の状況

委託料名称 支出金額 備    考

市民文化会館

指定管理委託

料

102,500,000円 平成 24年度債務負担行為 522,000,000円

2,928,571円 同委託料に係る消費税改定に伴う増額分

合 計 105,428,571円